
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA A DON GIULIO MATTEUZZI.  38 
30/05/2017

 1
 13
 0

Data

5
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 30/05/2017

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 30/05/2017 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

NLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SSCARPELLI SILVIA

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SVENTURI MASSIMO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

LAFFI ELISA, VECCHI ALESSIA

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CRUCITTI PAOLA, QUERZÈ DAVIDE, FACCHINI MICHELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/05/2017 
 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA A DON GIULIO MATTEUZZI. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Richiamato il Regolamento comunale per la concessione della Cittadinanza 
onoraria, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2014, e vista la 
proposta presentata al Protocollo di questo Ente in data 13.04.2017 n. 7.904, dal 
Sindaco Giampiero Veronesi per il conferimento della Cittadinanza onoraria a Don 
Giulio Matteuzzi; 
 Considerato che Don Giulio Matteuzzi ha assunto la guida della Parrocchia 
di Santa Maria in Strada il 27 gennaio del 1992 e in questi venticinque anni la cura 
pastorale e spirituale sono stati elementi essenziali nel suo operato, che ha avuto 
come centralità una comunità caritatevole, accogliente, empatica, sempre in ascolto, 
sapendo trasmettere valori fondanti come l’aiuto per il prossimo, l’aiuto di chi è in 
difficoltà spirituale e materiale, uno sguardo ai poveri e agli emarginati e il rispetto 
come prerogativa che non deve mai mancare; 

Considerato, inoltre, che l’esperienza di vent’anni di missione in Brasile ha 
arricchito e favorito apertura e  tolleranza, ha creato forti momenti di riflessione e di 
aggregazione ponendo attenzione all’uomo, alla tutela della sua dignità, al diritto di 
vivere in un mondo che  pone le sue radici in valori assoluti come giustizia, pace e 
amore; 

Dato atto che Don Giulio ha posto in evidenza il territorio, una terra densa di 
storia e tradizioni con radici profonde, ha effettuato molteplici interventi come il 
restauro della Chiesina di Ponte Samoggia, ha valorizzato l’Abbazia di Santa Maria in 
Strada con il recupero di parti antiche della struttura, il restauro di quadri, statue 
d’epoca, arredi sacri e dell’organo del 1735, divulgandone la bellezza del complesso 
architettonico e la natura di un territorio che non ha eguali; 

Dato atto, inoltre, che Don Giulio ha saputo creare un punto di aggregazione 
intergenerazionale di artisti che trovano nell’Abbazia un posto ideale per esporre le 
proprie opere ed esprimere la loro sensibilità,  un luogo dove l’attenzione verso gli 
altri diventa coesione sociale, comunità di destino; 

Udito, sul punto, il Sindaco, il quale evidenzia l’importanza della 
cittadinanza onoraria, illustra l’operato di Don Giulio in questi anni dando lettura di 
alcune note biografiche, ed infine legge una lettera inviata da Mons. Matteo Maria 
Zuppi; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 11.853; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Amministrativa ed Innovazione in ordine alla 
regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 15 
componenti 
 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/05/2017 
 

Per le motivazioni sopra esposte: 
- Di conferire la Cittadinanza onoraria del Comune di Anzola dell’Emilia a Don 

Giulio Matteuzzi, ritenendo di interpretare l’unanime sentimento di sincera 
gratitudine da parte dell’Amministrazione comunale e della realtà locale, e di 
esprimere il vivo riconoscimento per aver saputo formare una comunità 
caritatevole, accogliente, empatica, sempre in ascolto, sapendo trasmettere valori 
fondanti come l’aiuto per il prossimo, l’aiuto di chi è in difficoltà spirituale e 
materiale; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, resi per 
alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 

* * * * * 
 
Al termine della votazione, il Sindaco consegna a Don Giulio Matteuzzi, come segno 
di riconoscimento, una targa e una pergamena contenente la motivazione del 
conferimento della Cittadinanza onoraria; della motivazione viene data lettura dal 
Presidente del Consiglio. 
Don Giulio interviene ringraziando tutti, dice che sono stati e sono 25 anni belli e 
spera di continuare ancora un pochino. Afferma che in questi anni si è sempre 
lavorato assieme perché ci si è sempre rispettati l’uno con l’altro. Ha sentito delle 
parole molto belle dal Sindaco, lui che si considera un PPC (Povero Prete di 
Campagna) ed è contento di esserlo, prosegue poi il suo intervento per come riportato 
nella registrazione in atti al n. 11.853. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   38   del   30/05/2017

CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA A DON GIULIO MATTEUZZI.

OGGETTO

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA AMMINISTRATIVA ED 
INNOVAZIONE

SAGGINI PATRIZIA

Data   21/04/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 38 DEL 30/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 09/06/2017


		2017-06-09T10:17:02+0200
	Carmine Maddaloni


		2017-06-09T11:04:00+0200
	Filomena Iocca




